fratum , vita secularis studium , & horum cupiditas trahebat.

SINE SEDIS APOSTOLICÆ , &c .] Inde constat cautionem hanc ad solos Episcopos ordinationis sedis Apostolicæ pertinere : alios enim a Metropolitis suis veniam poposcisse certum est . Vide epistolas , quibus Gregorius Magnus pallium Metropolitis mittit , obnoxiosque Episcopos missi monet ; nam in singulis meminit Ecclesiastice illius regulæ , qua retinebantur in Ecclesia sua . Memento etiam Metropolis datarum subjectis formatarum rationem in Synodis provinciæ reddidisse .

comitatum nullatenus proficisci , nec per diversas provincias aut civitates discurrere , quatenus Ecclesiam meam videar sine gravi occasione deserere.

Promitto , me etiam ad natalem Apostolorum , si nulla necessitas impedierit , annis singulis occursurum.

Quod si contra hæc , quæ superius continentur , aut contra quodlibet eorum , me egisse vel fecisse convictus fuero , tunc non solum ea , quæ Ecclesiæ meæ competentia amiserim , vel forte injuste perceperim , a me hereditibusque meis restituenda confirmo : verum etiam honoris me periculum spondeo subiturum.

**AD NATALEM APOSTOLORUM.]**  
Convenerunt Episcopi aliquæ Romam ad solemnitatem Apostolorum tribus temporibus , in Natali SS. Petri & Pauli , in dedicatione Bâsilicæ Apostolorum , & circa Idus Maias . De natali lâculentum est testimonium Paulini epist. 13. ad Severum : *Romam ad venerabilem solemnitatem Apostolica diem profecti sumus , concursum nobis illico tuum debita quidem , sed tamen festiva meditatio ne promittentes.* Et epist. 16. ad Delphini num de Anastasio Papa : *Nostris ipsos Roma , cum solemni consuetudine ad beatorum Apostolorum natalem venissimus , tam blando quam honorifice excepti.* Postea quoque interposito tempore etiam ad natalem suum , quod consacerdotibus suis tantum deferre solet , invitare dignatus est , nec offendens est excusatione nostra . Et postea : *Si Dominus commentum donaverit , ut ad eum usitate solemniter nobis tempore re-erramus , &c.*

Contentus ille arbitrarius fuit Episcopis , qui ordinationi sedis Apostolicæ non subjacerent ; subjectis præceptis : quod Liber diurnus innuit , aperte probat Gregorii Magni epistola 70. libri primi . *Quia fratres & Coepiscopos nostros in Sicilia insula commorantes ad beati Petri Apostoli natalitium convenire voluimus , &c.* Mox ubi impeditos justa de causa dixit , *jubet venire quamprimum , non tamen ante biensem.* Quod

ego interpretor de alio concursu ad dedicationem basilicæ sanctorum Apostolorum die 18. Novembris . Quo etiam de concursu intelligenda sunt verba Valentianiani , Gallæ Placidiae , & Eudoxiæ ad Theodosium Imperatorem & Pulcheriam Augustam , que contra apertam Historiæ rationem aliqui de natali Apostolorum die 29. Junii accepterunt.

Quo primum tempore impositum sit hujusmodi præceptum Episcopis , qui sedis Apostolica ordinationi subjacebant , non ita manifestum est . Zacharias quidem in Synodo Romana , quam habuit ann. 743. cap. 4. sanxit ; ut , iuxta sanctorum Patrum & Canonum statuta , omnes Episcopi qui Apostolica sedis ordinationi subjacerent ; qui propinquè sunt annis Idibus , aut circa Idus Maii , sanctorum Principum Apostolorum Petri & Pauli liminibus presentarentur . Qui vero de longino , juxta suum chirographum , pleant . Nam qui hujus constitutionis contemptor extiterit , prater se agriudine valida fuerit detentus , sciat se Canonum subjacere sententiis .

Verum quæ sint illa , quorumque Patrum & Canonum statuta , non satis inde edocemur , ut quæstioni præsenti satis fieri possit . Non loquitur enim Zacharias de natali Apostolorum , qui dies 29. Junii , sed de Idibus Maii : quo tempore cur convocarentur Episcopi ,

## ROMANORUM PONTIFICUM. 67

Insuper etiam promitto, prater cunctas mihi propinquas aut affines personas, si quis pro animæ suæ judicio, me heredem inscriperit, aut per donationem aliquid mihi forsitan largitus fuerit, hoc me Ill. Episcopum sanctæ Ecclesiæ Ill. spondeo collaturum. Quod si minime fecero, sit superscriptæ sanctæ Ecclesiæ licentia, vel Sacerdotibus ejus, tanquam si ab eis universa sibi acquisita fuerint vel collata, ex hac mea professione & sponsione, indubitabiliter vindicare.

Illud etiam præ omnibus spondeo atque promitto, me omni tempore, per singulos dies, a primo gallo usque mane, cum omni ordine Clericorum meorum, vigilias in Ecclesia celebrare, ita ut minoris quidem noctis, id est, a Pascha usque ad æquinoctium, vigesima quarta die mensis Septembris, tres Lectiones & tres Antiphonæ, atque tres Responsorii dicantur: ab hoc vero æquinoctio usque ad aliud vernale æquinoctium, & usque ad Pascha, quatuor

nullus scio, nisi forte ad obsequium Primi exhibendum, tunc cum neque maximi calores essent, neque absens noceret Ecclesiis, expletis nempe solemnibus Pentecostes ritibus, qui quam citissime absoluntur circa Idus Maias.

Hoc præceptum dixi impositum fuisse Episcopis, qui sedis Apostolicæ ordinationi subiacabant, id est, qui a summo Pontifice ordinari debebant; debebant vero qui suburbicariis Ecclesiis præterant. Suburbicarias intelligo Ruffini more: nulli enim tunc temporis Primates præter Romanum Antistitem, Ecclesiarum ejusmodi Præsulibus præterant.

INSUPER ETIAM PROMITTO.] Quæ Episcopo, non successiope, sed legato, obveniebant, ea non personæ privatæ, sed Ecclesiæ capiti censebantur dari, atque adeo in Ecclesiæ jura cedere: imo sacris Canonum legibus noscitur esse definitum, ut in his qua Antistes Episcopatus tempore acquisierit, non alius, sed sola succedat Ecclesia. Greg. Magnus lib. 9. epist. 14. ad Scholasti-

cum Defensorem.

ILLUD ETIAM, &c.] Inde constat, quis fuerit Ecclesia sensus de obligatione Episcopi, omnisque Clericorum ordinis ad vigilias celebrandas officiūque divinum obeundum. Constat pariter, quæ fuerit officii pro diversitate tempestatum ratio, ut alia majoribus noctibus, alia minoribus responderet. Majores dicebantur noctes, quæ ab æquinoctio autumnali ad Pascha; minores, quæ a Paschate ad autunnale æquinoctium.

TRES LECTIONES, &c.] Nihil sancitur de Psalmis, qui dicebantur duodecim, pro veteri more, orto, ut dicitur, ex angelica revelatione, quod tradit Cassianus lib. 2. Instit. cap. 5. Quæ de Antiphonis & Responsoriis dicuntur, sapiunt Gregorii Magni attatem: nullum enim antiquiorem Gregoriano librum Antiphonarium haberi scio. Quid si sanctus Pontifex Antiphonarium suum ab Episcopis ordinationis sue servari voluit, servandique cautionem exegit?

I ij

Lectiones cum Responsoriis & Antiphonis suis dicantur. Dominico autem, in omni tempore, novem Lectiones cum Antiphonis & Responsoriis suis persolvere Deo profitemur.

Litanias vero bis in mense omni tempore à me facientes spondeo. Quæ tamen omnia cum timore & disciplina, ut Deus placari possit, me in Ecclesia mea instituturum, atque diebus vitæ meæ conservaturum, ipso auxiliante, promitto:

Quam cautionem meam, per Ill. Notarium Ecclesiæ meæ scribendam dictavi, in qua & ego subter manu propria subscripsi, & testes, ut scriberent, rogavi, exhortatione Domini & beatissimi Papæ Ill. stipulantibus vobis Domno Ill. Primicerio, seu Domno Ill. Secundicerio sanctæ Sedis Apostolicæ, in omnibus superius comprehensis, in verbis solemnibus spopondi. Actum Romæ die Ill. Imp. Hl. Consule Ill.

ET SUBSCRIPTIO EPISCOPI. Ill. indignus Episcopus sanctæ Ecclesiæ Ill. huic cautioni sponsonique meæ, omnia suprascripta relegens consentiensque subscripti, & testes, qui subscriberent, rogavi.

SUBSCRIPTIO TESTIUM. Ill. Tribunus huic cautioni sponsonique factæ ab Ill. Episcopo sanctæ Ill. Ecclesiæ rogatus ab eo testis subscripti, &c.

**LITANIAS, &c.** [.] Litaniae ad placandum Deum & avertenda mala instituta sunt. A quo primum, & quo primum tempore, incertum est. Sunt qui referant ad tempora Constantini, quibus Ecclesia Christi, a captivitate soluta, publica dedit suæ pietatis signa. Celebris Litanie Procli Constantinopolitanæ Episcopi quinto saeculo, celebriores consequentibus saeculis memorantur, sed quæ fierent, prout necessitas postularet. Hortatus est olim Gregorius Magnus Siciliae Episcopus ad Litanias celebrandas, aduersus hostes Insulae imminentes. Hortor, fratres carissimi, ut omni hebdomada quarta & sexta feria Litaniam inexcusabiliter indicatis, &

contra barbarica crudelitatis incursum superna protectionis auxilium imploretis. Quæ exhortatio primum fuit, hanc ego postea in præceptum evallis credo: sed opinor simul frequentiam inminutam, ut bis jam non in una hebdomada, sed in mense tantum Litanie fierent. Verum nuspianum, quod quidem novissimum, præceptum extat. Quid si proxime annus ponatur, Litaniaeque intelligentur solemnes duas, major & minor? Res facilius conficitur: ambæ enim præcepto Apostolico quotannis facienda sanciebantur; reliquæ aut pro re nata solum, aut particularis Synodi canone.

Bib. 9. epist. 45.

# ROMANORUM PONTIFICUM. 69

SUBSCRIPTIO SCRIPTORIS. Ill. sanctæ Ecclesiæ Ill.  
Notarius, qui & scriptor, testimonium subscriptione sup-  
plevi.

## TITULUS VIII.

*Indiculum Episcopi.* Indiculus Bonifacii Mo-  
guntinensis.

**I**N nomine Domini, Imp.  
&c.

**I**N nomine Domini Dei &  
saluatoris nostri Iesu Christi.  
Imperante domino Leone a Deo  
coronato magno Imperatore, an-  
no V R. post Consulatum ejus: sed  
& Constantino magno Impe-  
ratore ejus filio, anno' III. In-  
dictione VI.

Promitto ego Ill. Episco-  
pus Ecclesiæ Ill. vobis beato  
Petro Apostolorum Principi,  
Vicarioque tuo, beatissimo  
Papæ Domino Ill. successo-  
ribusque ejus, per Patrem, &  
Filium, & Spiritum sanctum,  
Trinitatem inseparabilem, &  
hoc sacratissimum corpus  
tuum, me omnem fidem &  
puritatem sanctæ fidei Catho-  
licæ exhibere, & in unitate  
ejusdem fidei, Deo ope-

Promitto ego Bonifacius Dei  
gratia Episcopus tibi beato Pe-  
tro Apostolorum Principi, Vi-  
carioque tuo beato Gregorio Pa-  
pe, & successoribus ejus, per Pa-  
trem, & Filium, & Spiritum  
sanctum, Trinitatem insepara-  
bilem, & sacratissimum corpus  
tuum, me omnem fidem & puri-  
tatem sanctæ fidei catholica exhibere,  
& in unitate ejusdem  
fidei, Deo operante persistere,  
in qua omnis Christianorum sa-

**I**NDICULUM.] Hac se formula  
S. Bonifacius Moguntensis Anistes  
obligavit sedi Apostolica: nam inter  
epistolas Gregorii II. habetur *Indicu-  
lus sacramenti*, quod Bonifacius Roma, cum  
Episcopus ordinaretur, edidit, & manu  
sua subscriptum obtulit. Hunc operæ pre-  
mium fuit exhibere, & formulæ ~~magis~~

non  
opponere, ut altera ex altero  
emendetur, atque etiam ex ambabus  
& alia consequente intelligatur, quid  
discriminis interesset in ejusmodi sa-  
cramento, cum vel ab Italo, vel a Lon-  
gobardo, vel ab alio extra Italianam po-  
sito, præstaretur.

xante, persistere, in qua omnis Christianorum salus esse comprobatur, & nullo modo contra unitatem communis & universalis Ecclesiae suadenti cuiquam consentire: sed, ut dixi, fidem & puritatem meam, quae Ecclesiae tue, cui a Domino Deo potestas ligandi solvendique data, & prædicto Vicario tuo atque successoribus ejus, per omnia exhibere.

Promitto pariter, quod si quid contra rem publicam, vel piissimum Principem nostrum a quolibet agi cognovero, minime consentire: sed in quantum virtus suffragaverit, obviare, & Vicario tuo Domino meo Apostolico modis quibus potuero, nuntiare, & id agere vel facere, quatenus fidem meam in omnibus sincerissimam exhibeam.

Quod si, quod absit, contra hujus promissionis meæ seriem aliquid facere quolibet modo, seu ingenio, vel occasione tentavero, reus inveniar in æterno judicio, vel ultionem Ananiae & Saphyræ incurram: qui etiam tibi beato Petro, de rebus propriis fraudem facere & falsum dicere presumperunt.

lus sine dubio esse comprobatur, nullo modo me contra unitatem communis & universalis, suadente quopiam consentire: sed, ut dixi, fidem & puritatem meam atque concursum tibi & utilitatibus Ecclesiae tue, cui a Domino Deo potestas ligandi solvendique data, & prædicto Vicario tuo atque successoribus ejus, per omnia exhibere.

Sed & si cognovero Antipites contra instituta antiqua sanctorum Patrum conversari, cum eis nullam habere communionem aut conjunctionem: sed magis, si valuero prohibere, prohibebos; si minus, fideliter statim Dominum meo Apostolico renunciabo.

Quod si, quod absit, contra hujus promissionis meæ seriem aliquid facere quolibet modo seu ingenio vel occasione tentavero, reus inveniar in æterno judicio, ultionem Ananiae & Saphyræ incurram: qui vobis, etiam de rebus propriis fraudem facere vel falsum dicere presumperunt.

# ROMANORUM PONTIFICUM. 71

Hoc autem Indiculum sacramenti ego Ill. Episcopus manu propria subscripsi, atque posui super sacratissimum corpus tuum, ac sicut superius legitur, Deo teste & judice, præstiti sacramentum, quod & servare promitto.

Hunc autem Indiculum sacramenti ego Bonifacius exiguus Episcopus manu propria subscripsi, atque ponens supra sacratissimum corpus beati Petri, ita ut perscriptum est, Deo teste & judice, præstiti sacramentum, quod & servare promitto.

## *Indiculum Episcopi de Langobardia.*

**I**N nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi,  
Imp. &c.

Promitto ego Ill. Episcopus sanctæ Ecclesiæ Ill. vobis beato Petro Apostolorum Principi, Vicarioque tuo beatissimo Papæ Domino meo Ill. ejusque successoribus, per Patrem, & Filium & Spiritum sanctum, Trinitatem inseparabilem, & hoc sacratissimum corpus tuum, me omnem fidem & puritatem sanctæ fidei catholicæ exhibere, & in unitate fidei, Deo operante, persistere, in qua omnis Christianorum salus esse sine dubio comprobatur, & nullo modo contra unitatem communis & universalis Ecclesiæ suadenti cuiquam consentire: sed, ut dixi, fidem & puritatem meam atque concursum tibi ac utilitatibus Ecclesiæ tuæ, cui a Domino Deo data est potestas ligandi solvendique, & prædicto Vicario tuo atque successoribus ejus, per omnia exhibere.

Promitto pariter festinare omni annisu, ut semper pax,

**D E L A N G O B A R D I A.** ] Habet hæc formula characteres duos, ex quibus utcumque possit conjici, quo primo tempore edita sit. Nam primo similis est ei, qua sanctus Bonifacius, suam sedi Apostolicæ obligavit fidem ann. Christi 712. erat ergo jam tum in usu. Deinde edita est, quo tempore Longobardi non tantum dominatus obtinebant in eam Italiam partem, cuius Episcopi ordinationi sedis Apostolicæ

subjacebant; sed etiam servabant pacem cum Romanis. Id vero maxime contigit, quandiu Regina Theodolinda vixit, id est, ante annum 626. quo defuncta creditur. Quare videtur Gregorii Magni ætate scripta, aut saltem usurpata, cum jam diu in usu foret. Crediderim ego facile ad priora tempora corpus ipsum pertinere, appendicem de Longobardis, ad Gregorianam.

quam Deus diligit, inter rempublicam & nos, hoc est, gentem Langobardorum, conservetur, & nullo modo contra agere vel facere quidpiam adversum, quatenus fidem meam in omnibus sincerissimam exhibeam.

Quod si, quod absit, contra hujus promissionis meæ seriem aliquid facere quolibet modo, aut ingenio, vel occasione tentavero, contra catholicam legem, reus inveniar in æterno iudicio, & ultionem Ananiae & Saphyræ incurram: qui etiam tibi beato Petro, de rebus propriis fraudem facere & falsa dicere præsumpserunt.

Hunc autem Indiculum sacramenti ego Ill. Episcopus manu propria scripsi, atque posui supra sacratissimum corpus tuum, beate Petre, ac præbui jusjurandum, quod, ut superius legitur, Deo teste & judice, conservare promitto.

## TITULUS IX.

Synodale, quod accipit Episcopus.

**C**LERO, Ordini & Plebi consistenti Ill. dilectissimis filiis in Domino salutem.

Probabilibus desideriis nihil attulimus tarditatis, fratrem

**S Y N O D A L E.]** Formula hæc non uno in loco, quibuidam tamen licet paucis immutatis, occurrit. Reperitur, ante confessum quidem Diurnum, inter epistolas Gelasii I. qui ann. 498. obiit, & apud Gregorium Magnum lib. 2. epist. 25. Post confessum vero Diurnum, apud Gregorium II. scribentem ad Thuringios ann. 723. & apud Hincmarum in epistola ad plebem Laudunensem. Omittit dicere, quod referatur magna ex parte ab Anselmo lib. 6. cap. 39. & a Gratiano 12. quæst. 2. cap. 26. Sed ex Gelasio, non item ex Gregorio.

Appellatur porro Synodale, partim quia mittebatur ex Synodo Romæ a summo Pontifice; partim quia legebatur in Synodo Ecclesiæ, cui præ-

positus erat Episcopus: nam convenisse Episcopos ad ordinationem Romæ factam, intelligimus ex Ordine Romano; convenisse pariter Episcopos vicinos, cum Clero & Plebe Ecclesiæ Episcopum excepturæ, ad celebrationem natalis diei, ex Diurno & more temporum scitur.

Observa autem, cum ejusmodi litteræ mitterentur e Synodo summi Pontificis, Pontificem solum subscripsisse; cum e Synodo alicujus Metropolitanus, non solum Metropolitanum, sed omnes etiam Episcopos, qui interfuerunt, subscriptiones suas addidisse. Primum de summo Pontifice solemne est, & cuiilibet notum; alterum de Metropolitanis aliis, discimus ex laudata mox

jam

jam & Coepiscopum nostrum Ill. vobis ordinavimus Sacerdotem, cui dedimus in mandatis.

1. Ne unquam ordinationes presumat illicitas;
2. Ne bigamum, aut qui virginem non est sortitus uxorem, neque inliteratum, vel in qualibet corporis parte viatuum, aut expoenitentem, vel curiae aut cuiilibet conditioni obnoxium, notatumque, ad sacros ordines permittat excedere, sed si quos hujusmodi forte repererit, non audeat promovere.
3. Afros passim ad Ecclesiasticos ordines procedentes nulla ratione suscipiat, quia aliqui eorum Manichæi, aliqui rebaptizati, saepius sunt probati;
4. Ministeria atque ornamentum Ecclesiarum, vel quidquid est in patrimonio ejusdem, non minuere studeat, sed augere.
5. De reditu vero Ecclesiarum vel oblatione fidelium quatuor faciat portiones, quarum unam sibi ipse retineat; alteram Clericis, pro officiorum suorum sedilitate, distribuat; tertiam pauperibus & peregrinis; quartam ecclesiasticis fabricis noverit reservandam, de quibus divino erit redditus judicio rationem.
6. Ordinationes vero Presbyterorum seu Diaconorum non nisi primi, quarti, septimi & decimi mensis jejuniis, sed

epistola Hinemari, post quem Odo Bellavacorum, Ragirelmus Noviomagenus, Joannes Cameracensis, Vvillebertus Catalaunorum, Hildebaldus Suectionum, Geroldus Ambianorum, & Hadebertus Silvanectensium, Episcopi subscripterunt.

**A F R O S P A S S I M.**] Idem cavet Gregorius Magnus de Afris lib. 2. epist. 25. ad Joannem Episcopum Lysitanæ Ecclesie a barbaris captivatae, quem Squillacina Ecclesie viduatae in cardinali, ut loquuntur. Inde autem verbo ad verbum descripta sunt, quae hic leguntur de ordinationibus. Sic

enim habet: *Principimus autem, ne unquam illicitas ordinationes facias; ne bigamum, aut qui non virginem sortitus est uxorem, aut ignorantem literas, &c.*

**O R D I N A T I O N E S V E R O.**] Locus hic de tempore ordinationum videretur desumptus ex epistola ix. Gelasii ad Episcopos Lucaniæ, Brutorum & Sieilia, cap. xi. *Ordinationes Presbyterorum & Diaconorum, nisi certis temporibus & diebus exerceri non debent, id est, quarti mensis jejunio, septimi & decimi, sed & etiam quadragesimalis initii, ac media quodagesima die, Sabbati jejunio circa vesperam noverint celebrandas.*

K.

& in ingressu quadragesimali atque mediana, vespere Sabbati noverit celebrandas.

7. Sancti autem baptismi sacramentum, non nisi in Paschali festivitate & Pentecostes, noverit esse præbendum, exceptis his qui mortis urgentur periculo, quibus ne in æternum pereant, talibus oportet remediis subvenire.

8. Litanias vero per triduum ante diem Ascensionis Domini celebrare.

Huic ergo sedis nostræ præcepta servanti devotis animis obsequi vos oportet, ut irreprehensibile placitumque fiat corpus Ecclesiae, per Christum Dominum nostrum, qui vivit & regnat cum Deo Patre omnipotenti, & Spiritu sancto, per omnia sæcula sæculorum.

**E T S U B S C R I P T I O E J U S.** Deus vos incolumes custodiat, dilecti nobis.

**S A N C T I A U T E M B A P T I S M I , &c.]**  
Et iste pariter locus ex eadem epistola sumptus est cap. x. Baptizandi sibi quisquam passim quocumque tempore nullam credat inesse fiduciam, præter Paschale festum & Pentecostes venerabile sacramentum, excepto dumtaxat gravissimi languoris incursu, in quo verendum est, ne morbi crescente periculo, sine remedio salutari fortassis agrotans exitio præventus abscedat. Fuit alter Orientalis Ecclesiæ mos, solemnis enim erat Epiphaniæ baptismus.

**L I T A N I A S V E R O , &c.]** Mandatum istud non continetur in epistola Gregorii II. Videri potest prætermisum, vel librariorum incuria, vel quoniam scribebatur ad populos extra Italiæ positos, apud quos, aut nondum ritus ille introductus fuerat, aut certe, quod magis reor, vigebat constanter. Quid si Episcopis Italiae id ea tempestate impositum est mandatum, quia laudabilis consuetudo cum obsoleceret pastorum negligentia, Apostolica iustitione excitari debuit.

## TITULUS X.

Formata, quam accipit Episcopus.

**I**LL. Presbyteris, Diaconibus, & Plebi consistenti, Ill. fratribus salutem, per carissimum nostrum Ill. Episco-

**F O R M A T A . ]** De formatis literis scriperunt viri doctissimi tres, Baronius, Sirmonius, Ferrarius, quibus accessit nuper Priorius. Differuerunt illi multa de literarum ejusmodi no-

mine & forma: quin & plura pro-  
tulerunt exempla, præcipue Sirmon-  
ius tom. II. Conciliorum Galliæ. Ve-  
runtamen de formatis Episcopo datis  
a summo Pontifice post ordinationem,

pum, salutamus vos, carissimi nostri: vos etiam nostri salutant.

ET SUBSCRIPTIO ejus. Bene valete fratres in nomine Domini. Dominicum erit Pascha die III. mensis III. Indictione III.

SUBSCRIPTIO ARCHIDIACONI. III. Archidiacus nus sanctæ sedis Apostolicæ subscripti & dimisi. Data die III. mensis III. Imperante III. post Conf. III. Indictione III.

non memini me legere apud ipsos quidquam huic Diurni formulae respondens. Dari nihilominus solitas dubitate non licet: nam primæ sedis exemplo a Patribus Africanis anno Christi 402. sanctius est hic canon: Placuit, ut quicumque deinceps ab Episcopis ordinantur per Provincias Africanas, literas accipient ab ordinatoribus suis manu eorum conscriptas, continentem Consulem & diem, ut nulla alteratio de posterioribus & anterioribus oriatur.

Bernardinus Ferrarius refert quidem ex Ordine Romano formam ejusmodi literarum, quam mox exhibemus: sed nihil habet de Archidiaconi subscriptione, cum dimitteret Episcopum; nihil de die Paschatis iis ipsis

formatis adscribendo, quamvis Patres Africani sancierint can. 106. ut formata, qua a Primatibus vel a quibuscumque Episcopis, Clericis propriis dantur, habeant diem Pascha. Quod si adhuc ejusdem anni Pascha dies incertus est, ille præcedens adiungatur, quomodo solet post Consulatum publicis gestis adscribi. De formatis tamen, que Episcopo post ordinationem darentur, non perinde jubent: quod ad diem Paschæ, servatum nihilominus in his etiam communem morem discimus ex libro Diurno.

Sed juvat ex Ordine Romano formatam describere, ut ex ambobus exemplis inter se collatis, aliisque jam dictis, id totum, quod est de ejusmodi literis, intelligatur.

### Formata Episcopo danda.

**D**ILECTISSIMIS fratribus & filiis, Presbyteris, Diaconibus, Clericis, Honoratis & Possessoribus, vel cuncte Plebis Ill. Ecclesie Ill. auxiliante Domino Archiepiscopus sanctæ Sedis Catholice.

Electionem vestram Deo acceptissimam comprobantes, virum venerabilem Ill. in primo ordine vobis consecravimus Sacerdotem, ideoque dilectionem vestram sollicite commonemus, ut predictum tali veneratione colatis, qua cum vobis voluistis consecrari Pontificem: quamobrem talem Missum sedis nostræ direximus, ut optime placuit sanctæ Synodo, Episcopum sine formata suscipi non debere, non obscura aut dubia nota ordinatiovis incurat.

K- ij.

Ego Ill. recognovi. Ill. in ordinatione Ill. Ecclesia Episcopū conscripserunt.

Ego Ill. Ecclesia Ill. subscripsi.

**A C C I P I T.**] Non a Metropolitano ipso, ut in formata Ordinis Romani; sed ab Archidiacono Ecclesiae Romanae, qui Episcopum consecratum dimittens dabant per cum literas ad Clerum, ut de ordinatione sui Praeulicis, ordinationis que adjunctis, certiorem faceret.

**P E R C A R I S S I M U M N O S T R U M .**] Si vera esset lectio, notanda foret mira illa carissimi appellatio: ostenderet enim, quanta fuerit dignitatis Archidiaconus Romae, qui quem summus Pontifex dilectissimum fratrem vocaret, carissimum suum dicere contentus sit: sed procul dubio corrupta est, & librarius pro eo, quod recipia scriptum erat de more, reverendissimum vestrum Episco-

pum, intendens temere oculos in subsequentem lineam, in qua est carissimi nostri, posuit carissimum nostrum. Quid enim absurdius, Episcopum non honorificentius, quam Clericos inferioris ordinis compellari?

**I M P E R A N T E I L L. P O S T C O N S U L A T U M I L L.**] Formata igitur haec usitata fuit, cum adhuc in notis temporum adhiberetur Consulatus, aut certe Postconsulatus. Adhiberi vero desit; inclinante sexto seculo; quare haec formula ante Gregorii Magni etatem usurpabatur: imo videtur fuisse antiquissima, propriaque omnibus temporibus Ecclesiae Romanae: et si varias consignandi notas variis etatibus habuerit.

## T I T U L U S XI.

**Synodale, ut Episcopus alterius civitatis in alia Ecclesia possit incardinari.**

**C L E R O ,** Ordini, & Plebi consistenti Ill. dilectissimis filiis in Domino salutem.

Et temporis necessitas nos perurget, & imminutio exigit personarum, ut destitutæ Ecclesiae vestre salubri debeamus

**I N C A R D I N A R I .**] Idem est hoc in loco, quod cum ordinaria potestate, & velut proprium Sacerdotem prefici Ecclesiae viduæ eum, qui suam invadentibus barbaris amisit. Dixi, hoc in loco: nam incardinari proprio est aliqui Ecclesiae tanquam proprium Sacerdotem, Presbyterum, Diaconum atque etiam Subdiaconum addici; est autem incardinatio, commendationis & ordinationis, non parva affinitas: intercedit tamen hoc discrimen, quod incardinatio valeret tantum, donec Ecclesia incardinati a barbaris occu-

pata liberaretur; commendatio, donec Episcopus aut ordinaretur, aut remitteretur; ordinatio perpetuum jus afferret, perpetuumque vicissim debitum. Id constatum ex natura ordinationis, quod sacrum quoddam est conjugium, simile ei quod in Christo & Ecclesia est; tum ex literis S. Gregorii incardinantis & commendantis. Sic ille igitur ad Joannem Lyssitanæ Ecclesie a barbaris occupatae Antistitem: Proprietate Joannem ab hostibus captivata Lyssitanæ civitatis Episcopum in Squillitanæ Ecclesia Cardinalem necesse duxi-

# ROMANORUM PONTIFICUM. 77

dispositione succurrere, & ideo, secundum desiderium vestrum, fratrem & Coëscopum nostrum Ill. cuius Ecclesia est ab hostibus occupata, Cardinalem vestram Ecclesiam, sicut petiistis, constituimus Sacerdotem: quatenus vos, Deo proprio, & ordinando & vigilando solite studeat gubernare, cui dedimus in mandatis, ne unquam ordinationes præsumat illicitas, &c. secundum morem.

*missus constitueret Sacerdotem, ut suscepisse  
semel animarum curam intuitu futura re-  
tributionis impetus: & licet a tua Ecclesia  
suis hostiis imminente depulsus, aliam, qua  
pastore vacat, Ecclesiam debes gubernare:  
ita tamen, ut si civitatem illam ab hostiis  
liberam effici. & Domino protegente ad  
priorem statum contigerit revocari, ad eam,  
in qua prius ordinatus es, Ecclesiam re-  
vertaris: sed autem predicta civitas conti-  
nuas captivitatis calamitate prematur, in  
hoc, in qua a nobis ordinatus es, vel in-  
cardinatus, debebas Ecclesiam permanere.*

*Præcipimus autem, &c.*

Incardinationis formula est apud Gregorium lib. 2. part. 1. epist. 25. cuius corrigendum argumentum, quod sic legitur, *Visitationem cuiusdam injungit Ecclesia: non enim visitatio ad tempus, sed gubernatio injungitur incardinato. Vide lib. 1. epist. 77.*

*CARDINALEM VESTRAM ECCLESIAE.]  
Vide epist. 15. lib. 1.*

*CUR DEDIMUS IN MANDATIS, &c.]  
Formula communis, quoties aliquis ad regendam Ecclesiam mitteretur.*

## TITULUS XII.

### Præceptum de adunandis Ecclesiis.

**P**OSTquam hostilis impietas diversarum civitatum, ita peccatis facientibus, desolavit Ecclesiis, ut reparandi eas spes nulla, populo deficiente, remanserit: majori valde cura constringimur cogitare, ne defunctis eorum Sacerdotibus, reliquæ plebis nullo pastoris moderamine gubernatae, per invidiam, fidei hostis callidi, quod absit, rapiantur insidiis.

Hujus ergo rei solicitudine sæpe commonitis, sedit cordi

*DE ADUNANDIS ECCLESIIS.] Verbo fere ad verbum formula hæc reperitur apud Gregorium lib. 2. epist. 59. ad Gratiosum Episcopum Numenianum, cuius Ecclesiam unit eam, quæ S. Anthenii in Curiam Sabinorum territorio erat. Reperitur etiam lib. 5. epist. 19.*

*GUBERNATAE.] Apud Gregorium, gubernante.*

*PER INVIDIAM, &c.] Greg. per devia fidei, &c.*

*COMMONITIS SEDIT.] Greg. Hujus ergo rei solicitudine commoti, hoc nostro sedit, &c.*

consilium, ut vicinis eas mandare debeamus Antistitibus gubernandas, ideoque fraternitati tuæ curam gubernacionemque Ill. Ecclesiæ providimus committendam, quam etiam tuæ Ecclesiæ aggregatam esse constituimus ac unitam, quatenus utrarumque Ecclesiarum Sacerdos recte, Christo adjutore, possis existere, & quæcumque tibi de ejus patrimonio, vel de Cleri ordinatione seu promotione, vigilanti ac canonica visa fuerint cura disponere, quippe ut proprius Episcopus, liberum habeas, ex præsenti nostra autoritate licentiam.

Quapropter, frater carissime, dominicorum reminiscens salubriter mandatorum, ita in commissæ plebis regimine, lucrandisque animabus invigila, ut redemptori nostro fructum bonæ operationis, in quo latari possis, exhibeas.

MANDARE DEBEAMUS ANTISTITIBUS.] Gregor. mandaremus Pontificibus.

ILL. ECCLESIAE.] Greg. sancti Anthemii Ecclesia in Curium Sabini-  
rum territorio constituta.

PROVIDIMUS.] Greg. prævidimus.

AGGREGATAM ESSE CON-  
STITUIMUS AC UNITAM.]

Greg. aggregari unirique necesse est.  
AUTORITATE.] Greg. permis-  
sione.

UT REDEMPTORI NOSTRO, &c.]  
Greg. ut ante tribunal aeterni judicis  
constitutus fructum bonæ operationis,  
qui ad tuam mercedem pertineat, ei-  
dem redemptori nostro, in qua latari  
possis, exhibeas.

### TITULUS XIII.

#### Invitatoria ad Episcopum, in natali Papæ.

**D**Ei nostri misericordia favente, Ill. dies in quo Episcopatus mei est natalis, adproperat, ad quem ex more missis a me literis invitatis: decet enim, frater caris-

IN NATALI PAPÆ.] Conve-  
niebant Episcopi Italiam ad diem na-  
talem summi Pontificis. De Anastasio  
Paulinus epist. 16. ad Delphinum: In-  
terposito tempore etiam ad natalem suum,  
quod consacerdotibus suis tantum deferre  
solet, invitare dignatus est, nec offensus  
est excusatione nostra, &c. Hinc obserua,

consacerdotes tantum, id est, Episcopos  
jure ordinario vocatos, reliquos pri-  
vilegio.

Sixtus in epistola, qua gratulatur Cy-  
rillo initam inter Ecclesias dissidentes  
pacem. Ad beatum Petrum fraternitas  
universa convenit: ecce auditorum conve-  
niens auditoribus, conveniens audiendis,

## ROMANORUM PONTIFICUM. 79

sime, ut ejusdem particeps festivitatis existas, & fraternæ congregationi præsentiam tuæ dilectionis accommodes, ut ea inter nos, quæ mos Ecclesiasticus exigit, confirmemus.

habuerunt Coepiscopi nostræ congratulatio-  
nis testem, quem habemus honoris exor-  
dium: sancta namque & venerabili Syno-  
node, quam natalis mihi dies favente Do-  
mino congregaraz, quia sic credendum est,  
ipse presedit, &c. Et in epistola ad Joannem  
Antiochenum. Audivit universa  
fraternitas, qua ad natalis mei convenerat  
diem, &c. Observa concursum Episco-  
porum appellari Synodum, & in ea de  
rebus, quæ incidenter, tractatum.

S. Leo Sixti successor, in sermone,  
qui vulgo dicitur secundus in anniver-  
sario assumptionis suæ. Venerabilium  
quaque fratrum & consacerdotum meorum  
desiderata mihi & honoranda præsentia  
hinc sacrator est atque devotior, si pietas  
tem hujus officii, in quo adesse dignati  
sunt, ei principaliter deferunt, quem non  
solum hujus sedis Praesulem, sed & omnium  
Episcoporum noverunt esse Primate.

Hilarius Leonis successor epistola  
prima ad Alcianum: *Lætis in conventu*  
*fratrum, quos natalis mei festivitas con-*  
*gregarat, literis vestris, &c.* Et epist. 8.  
*Praesidente fratrum numeroso concilio, &*  
*ex diversis provinceis ad diem natalis no-*  
*stri in honorem beati Petri Apostoli per Dei*  
*gratiam congregato, &c.*

Observanda hic tria: mos conve-  
niendi, mos invitandi, & forma invi-  
tationis. Discimus, veterem morem  
conveniendi, tum ex his testimoniosis,  
tum ex Diurno: morem invitandi per  
literas, ex epist. 16. Paulini ad Del-  
phinum, & longe clarius ex his Diur-  
ni verbis, ex more missis a me literis  
invitaris: formam literarum, ex Diur-  
no solo.

Quare formula hæc singularis est:  
neque enim apud curiosos literarum  
Ecclesiasticarum indagatores, Baro-

nium, Sirmondum, & Ferrarium, re-  
peritur, quemadmodum nec excusato-  
riæ duæ: quamquam possent omnes ad  
tractorias non absurdè revocari; si-  
quidem conventus ille, ad quem invi-  
tabantur, Synodus erat, in qua de re-  
bus Ecclesiasticis, si quæ urgerent, age-  
batur. Id partim exemplis Sixti & Hi-  
lari, partim Diurni verbis edoceatur.

Etsi vero soli illi, quos dixi, Epi-  
scopi ordinationi sedis Apostolice sub-  
jecti evocarentur, ex omnibus tamen  
Italiae provinciis, imo ex aliis remo-  
tioribus concurreris. Praesules, discimus  
ex epistola utraque Hilari: respiciunt  
enim ambe Concilium Romanum an-  
no 465. habitum x v. Kalend. Decem-  
bris. Huic vero interfuerunt, præter  
suburbicarios, Ingenui Ebredunensis,  
Sabinus Avenionensis, Maximus Tau-  
rinensis, & ex Africa Restitus &  
Octavius.

Quorum vocarentur Episcopi, docet  
non solum Diurnus, sed etiam S. Leo:  
nempe, ut in cœtu Sacerdotum Ponti-  
flex de sua assumptione ageret Deo grati-  
as: deinde, ut quæ mos Ecclesiasticus  
exigit, communiter confirmarentur:  
denique ut ejusmodi obsequio suum  
Episcopi Principem agnoscerent.

Primates alios id etiam habuisse in  
more, ut vocarent ad sui natalis festi-  
vitatem Coepiscopos, conjicere licet ex  
allocutione Augustini ad populum Car-  
thaginem: post concionem enim  
absolutam, *Quod novit caritas vestra,* Ser. 32. de  
inquit, *suggerimus, dies anniversarius Do-*  
*mini senis Aurelii crastinus illucescit: ro-*  
*gat & admonet per humilitatem meam ca-*  
*ritatem vestram, ut ad basilicam Fausti*  
*devotissime venire dignemini.*

## TITULUS XIV.

## Excusatoria.

**S**CRIPTA fraternitatis tuæ, quæ transmisisti, oblata nobis relegimus, veniamque imbecillitati ac senectuti fraternitatis tuæ, quam expertiisti, ob id quod venire non potuit, concessimus: cognoscentes, quia non studio excusationis peractum est, ut ad nos minime fraternitas tuæ pervenisset.

EXCUSATORIA.] Non qua invitatus Episcopus se excusat, sed qua summus Pontifex imbecillitatis ac senectutis excusationem accipiat.

## TITULUS XV.

## Excusatoria, quando Episcopus infirmatur.

**E**T natalis nostri festivitas & consuetudinis solemnitas exigit, ut de profectu nostro omnipotenti Deo, quæ debentur gratiæ, sub cunctorum Sacerdotum frequentatione & præsentia redderentur: sed quia caritatem tuam ad devotionis occursum inæqualitate corporis perhibes impeditam, necesse est, ut concedamus veniam, quidquid infirmitas exigit corporis: quia ubi necessitas interest, voluntas non vocatur ad culpam: cupimus tamen, recuperata sanitate, pro tempore ea, quæ oportet, affectione pensetur.

## TITULUS XVI.

## Epistola ad Episcopum exhortandum.

**M**IRAMUR nimis fraternitatis tuæ reverentiam, quod immemor pollicitationis, quam temporibus conse-

POLLICITATIONIS.] Vide de occursu ad natalem Apostolorum cautionem Episcopi, qua parte agitur Consule & notas ad hunc locum creationis

erationis tuæ , beato Petro Apostolorum Principi præbuisti , huic Apostolicæ sedi post biennium adfuturum , ut tuo te Pontifici præsentasses. Ecce quot lapsa sunt tempora , & minime advenisti : sed in præsenti moneo reverentiam tuam , ut mox susceperis præceptionis nostræ literas , absque aliqua excusatione celerius apud nos convenias : quod si distuleris , superbia fastu elatus , sciaste , ex autoritate Domini mei summi Apostolorum Principis beati Petri , a Missarum solemniiis esse suspensum , quo ad usque tuam nobis præsentiam exhibeas.

## TITULUS XVII.

## Epistola consolatoria.

**A**POSTOLICI sermonis sumentes principium clamamus : *Quis infirmatur , & ego non infirmor?* Alio etiam inquit loco : *Si unum membrum patitur , compatiuntur & cetera membra.* Nam ipsi nos tuis condolentes doloribus , continua quasi valetudine laboramus : quod quia opportunitas est , veluti præsentes caritatis fervore sanctitatem alloquimur tuam , & stylo exarante , illud ad animum Apostolicæ consolationis reducimus , quo consolatur mœrentes : Omne *Iac. 1. v. 25.* gaudium existimate fratres , cum in tentationes varias inciderint . Ipsa quoque Veritas docet : *Beati eritis , cum vos oderint Matt. 5. v. 12.* homines , & persecuti fuerint , atque dixerint adversum vos omnem malum , & reliqua. Pro quo pollicetur , mercedem eis reconditam esse copiosam in cælis. Quia vero in sæculo exercitium tribulatio est , ut æquanimiter toleres eventus , tuam unanimem caritatem admonemus , ne iste tibi casus aliquam ingerat pusillanimitatem. Labor enim est , per quem fructum te credimus spiritalem recipere a Christo. Illud namque recole dictum Prophetæ canentis : *Euntes ibant & Psal. 125. v. 8.* flebant , mittentes semina sua , venientes autem venient in exultatione portantes manipulos suos.

His denique prælibatis , consolare , sancte frater , & esto

L

robustus: illius enim præsidio te confidimus ad propriam redire sedem, pro cuius amore tantam peregrinationis contumeliam sustines. Nam nostra apud Christum indesinens est deprecatio, ut ipse, compressa insania sacerdotium, ad propriam te revocet sedem. Laborare nisibus totis non quiescimus, ut modis quibus potuerimus, ejus auxilio fulti, te tuæ reducamus sedi, & in aliquo non hæsites, nec te superflua optimat tristitia: votis enim nostris Christum Dominum nostrum favere cito confidimus, atque credimus, quod, eo miserante, latus concessam recipias ad regendum Ecclesiam, ut lata jam mente Christo feramus laudes.

## C A P U T III.

## De usu pallii.

## A R G U M E N T U M.

*Pallium summi Pontifices aliquando presentibus dabant, aliquando mittebant absentibus. Dandi presentibus antiquum ritum exhibet Ordo Romanus. Literarum, quibus mitteretur, formulae quatuor hic continentur.*

## T I T U L U S I.

**S**I pastores ovium solem geluque pro gregis sui custodia die ac nocte ferre contenti sunt, & ut nequaquam ex eis, aut errando pereant, aut ferinis laniatæ mortibus moriantur, oculis semper vigilantibus circumspectant, quan-

**S**i PASTORES.] Nullus plane dubito, quin haec formula detumpta sit ex Gregorio Magno, non tamen fortasse tota ex uno loco, sed ex diversis hinc & inde. Id fragmenta quedam variis epistolis inserta produnt: id suadet stylus, qui totus Gregorianus est: suadent & Gregorianæ sententiae.

quod cum per se claret, elucere tamen potest manifestius ex collatione cum epistolis, quas S. Pontifex, cum pallium mitteret, aut Episcopos recens ordinatos monitis instrueret, ad diversos scripsit, praesertim vero ad Maximum Saracopitanum Episcopum.  
Formulam hanc magna ex parte

to sudore quantaque cura debeamus esse pervigiles, nos qui pastores animarum dicimur, attendamus: suscepimus officium exhibere erga custodiam dominicarum ovium non cessemus, ne in die divini examinis, pro desidia nostra, ante summum pastorem, negligentia reatus nos excruciet, unde modo honoris reverentia sublimiores inter ceteros judicamur.

Pallium autem fraternitati tuae ex more, ad Missarum solemnia celebranda, transmisimus, quo non aliter, Ecclesiae tuae privilegiis in suo statu manentibus, ut largimur, quam decessores praedecessoresque tuos usos esse incognitum non habes.

Cujus quoniam indumenti honor modesta actuum vivacitate servandus est, hortamur, ut ei morum tuorum ornamenta consentiant, quatenus, autore Deo, recte utrobique possis esse conspicuus.

Itaque vita tua filiis tuis sit regula: in ipsa, si qua torpitude illis invenita est, se erigant: in ea quod imitantur, aspirant: in ipsa semper considerando proficiant, ut tuum, post Deum, videatur esse, bene quod vixerint.

Cor ergo neque prospera, quæ temporaliter blandiun-

Joannes VIII. adhibuit, tam anno 878. Valloni Metensi Episcopo pallium mitteret: descripti enim verbo ad verbum ad hæc ulque, indiscretus inveniat. Adhibuit etiam Leo VII. ann. 935. cum pallium tribueret Gerardo Lautiacensi: sicut & Alexander II. anno 1062. cum pariter pallium Petro Dalmatæ Episcopo dirigeret. Juvar Joannis, Leonis & Alexandri epistolas cum formula Diurni componere: inde enim & usus manifestior fiet, & ecclesiastice eruditio non nihil existet.

In Ordine Romano, cum ordinatur Episcopus, in exhortatione ordinantis, habentur hæc exordio formulæ nostræ admodum similia: Si pastores animalium pro commode temporali, tanto semetipso labore afficiunt, ut oves dominorum suorum absque damno custodian, &

lucrum acquirere possint: quid nos e contra in die distracti judicii dicturi sumus, quando apparuerit Pastor pastorum, &c.

**C O R E R G O N E Q U E , &c.]**  
Adeo similia sunt, quæ Gregorius Magnus scribit ad Maximum Salonitatum, lib. 7. epist. 130. ut quæ habeat Diurnus, non aliud esse videantur, quam Gregorianæ exhortationis explicatio. Pallium ad sacra Missarum solemnia utendum ex more transmisimus, cuius vos volumus per omnia genium vendicare: hujus enim indumenti honor humilitas atque iustitia est: tota ergo mente fraternalis vestra se exhibere festinet in prosperis humilem, & in adversis, si quando evenient, cum iustitia erectam, amicam bonis. & perverbis contrariam nullius unquam faciem pro veritate loquentis premens, misericordia operibus juxta virtutem

tur, extollant, neque adversa dejiciant; sed quidquid illud fuerit, virtute patientiae devincatur.

Nullum apud te locum odia, nullum favor indiscretus inveniat: benignum te boni sentiant, districtum mali cognoscant: insontem apud te suggestio mala non faciat, nocentem gratia non excusat: remissum te delinquentibus non ostendas, ne quod ultus non fueris, perpetrari permittas.

Sit in te & boni pastoris dulcedo, sit & judicis severi districtio: unum scilicet, quod innocentes viventes foveat; aliud, quod inquietos feriendo a pravitate compescat. Sed quoniam nonnumquam praepitorum zelus, dum districtus malorum vult vindex existere, transit in crudelitatem correctio, iram judicio refræna, & censura disciplinæ sic utere, ut & culpas ferias, & a dilectione personarum, quas corrigis, non recedas.

Misericordem te, prout virtus patitur, pauperibus exhibe. Oppressis defensio tua subveniat: opprimentibus modesta erectio contradicat: nullius faciem contra justitiam accipias. Nullum querentem justitia despiciat: custodia in te æquitatis excellat, ut nec diviti potentia sua aliquid apud vos extra viam suadeat rationis audere; nec pauperem de se sua faciat humilitas desperare: quatenus, Deo miserante, talis possis existere, qualem sacra lectio præcepit dicens: *Oportet Episcopum irreprehensibilem esse.*

i. Tim. 3. v. 2.

Sed his omnibus uti salubriter poteris, si magistram caritatem habueris, quam qui secutus fuerit, a recto tramite non recedit.

Ecce, frater carissime, inter multa alia, ista sunt sacerdotii; ista sunt pallii. Quæ si studiose servaveris, quod foris accepisse ostenderis, intus habes,

*substantia insistens; & tamen insistere etiam ultra virtutem cupiens, infirmis compatiens, bene valentibus congaudens, aliena damna propria deputans, de alienis gaudiis tanquam de propriis exultans: in corrugandis autem vitiis saviens, in foventiis*

*virtutibus adjutorum animos demulcens, in ira judicium sine ira tenens, in tranquillitate autem severitatis sue censuram non deferens. Hac est frater carissime, pallium accepisti ratio, quam si solicite servaveris, quod foris accepisse ostenderis, intus habes,*

## ROMANORUM PONTIFICUM. 85

Fidem autem, quam in tuis epistolis breviter adscripsisti, licet latius explanare debueras, redemptori tamen nostro gratias agimus, quod eam in ipsa etiam brevitate rectam esse cognovimus.

Sancta Trinitas fraternitatem vestram gratiae suae protectione circumdet, atque ita in timoris sui via nos dirigat, ut post vitae unius amaritudines, ad aeternam simul pervenire dulcedinem mereamur.

**FIDEM AUTEM.**] In sequenti formula sit pariter mentio fidei minus explicate, quam deceret, expositae. Ex utraque constat. I. Fidem mitti solitam ab Episcopis ad sedem Apostolicam, cum pallium scripto penterent. II. Utramque formulam pertinere ad Episcopos, qui sedis Apostolicæ ordinationi non subjacebant: hi enim & ordinabantur Romæ, & fidem in ordinatione proficebantur. III. Ambas etiam paulo post Synodum Quintam esse compositas: tunc enim opus erat enucleatus fidem suam exponere, propterea quod schismatici plures Quintam Synodum non admitterent, arque ita eam recipere, testimonium foret orthodoxia.

IV. Utriusque autorem, aut informatorem potius, esse Gregorium Magnum: nullus enim fuit curiosior fidei professionisque V. Synodi exactior: unde in professionibus fidei, quas vel summi Pontifices vel Episcopi emitterent, tam expressa utriusque mentio fiebat.

Ad hunc locum illustrandum valet

plurimum, quod a Gratiano refertur, cap. Optatum. D. C. ex epistola Joannis VIII. ad Vivilibertum Colonensem. Optatum tibi pallium nunc conferre nequivimus, quia fidei tuae paginam minus, quam oporteat reperire, compiperimus: cum usq[ue]delicet in ea nullam sanctarum universalium Synodorum, in quibus fidei nostra Symbolum continetur, nec decretalium Romanorum Pontificum constitutorum, secundum morem, feceris mentionem; sed nec illam propria subscriptione manieris, nec aliquem, qui hanc jurejurando firmaret, miseras.

**S A N C T A T R I N I T A S . &c.]** Hæc clausula superiorum Ecclesiæ statum sapit: nulla porro hac in formula, sicut neque in consequentibus tribus, sit mentio plenitudinis potestatis, nulla fidelitatis & obedientia peculiaris erga sedem Apostolicam, nulla vicis Apostolicæ atque autoritatis in Episcopos, nulla denique nisi in tertia, petitionis vehementis; sed tantum ornatus, & incitamenti ad sanctius vitam instituendam.

## T I T U L U S II.

Item aliud.

**O F F I C I U M** Sacerdotis assumere, si interiori vigilancia perpendamus, plus est oneris, quam honoris;

**O F F I C I U M S A C E R D O T I S . ]** Quinsecunda hæc formula ex Gregorio Magno accepta sit, nullus est dubitandi locus: id aperte stylus, id scilicet

L iii

quippe cui propria curare non sufficit, nisi & salubriter gesserit aliena. Nam ad hoc pastoralis regiminis cura ad graditur, ut aliorum in se solitudinem pia provisione suscipiat, & in eorum se custodia vigilanter disponat, ut lups insidians possibilitatem in eo irrumpendi non habeat, nec lassionem ovibus inferat. Sic quia nimur curam suscepimus, assiduam debemus solitudinem exercere, ut callido antiquoque humani generis inimico aditum praeccludamus, & totis contra ejus voracitatem viribus obfistamus: ne nostra forte desidia, rabida, quod absit, quemquam fauce deglutiat: quatenus ad nostram non immerito applicetur pœnam, perditio diræ negligentiae.

Exhibeamus ergo quod dicimus. Divini dispensatione consilii praefesse nos contigit, prodesse quantum possumus, festinemus, ut dum creditor rationes nobiscum positurus advenerit, lucrum nos fecisse reperiat, & sua nos, sicut promisit, remuneratione lætificet.

Hoc itaque, frater carissime, considera, & locum quem adeptus es, non ad requiem, sed ad laborem, te suscepisse cognosce. Adhortationis ope corda fidelium corroborata, infidelium converte: quod ut facilius adsequi merearis, prædicationem tuam vita commendet: ipsa eis instructio, ipsa magistra sit: ad desiderium æternæ vitae, docente te, suspirent: tuo viventes exemplo, ad eam perveniant: temporalia despiciant, & quæ transitura sunt, contententes, ad ea semper, quæ nullo fine clauduntur, anhelent.

In his igitur studium adhibe, in his tota mentis intentione persiste: quatenus dum tua prædicatione atque imi-

tentiae, id media fere pars quartuor in locis apud Gregorium totidem verbis repetita docet. Praefatio ad hæc usque verba remaneratione lætificet, legitur in epistola xi. Leonis noni ad Joannem Salernitanum.

P R A E D I C A T I O N E M T U A M  
V I T A, &c.] Locus affinis apud Gre-

gorium epist. 113. lib. 7. Ind. 2. cum Sanguino Augustodunensi pallium mitteret: Oportet, ut enixius in cunctis se studiis fraternalitas vestra exerceat, & circa subiectorum actus cura sit vigilans, ut versus illis exemplum, instructio, & vita magistra sit, &c.

## ROMANORUM PONTIFICUM. 87

catione hæc fuerint consecuti, tanto majora a Deo nostro recipias, quanto congrua sollicitudine lucrantis ei animabas officii tui exercere opera minime destiteris.

Pallium præterea, juxta antiquam consuetudinem, fraternitati tuæ transmisimus, quo ita uti memineris, sicut prædecessores nostri tuis prædecessoribus concessere, privilegiorum tuorum scilicet integritate servata.

Fidem autem fraternitatis tuæ, quamvis in epistola quam direxisti, subtiliter debuisses exponere; verumtamen lætamur in Domino, qui eam rectam esse ex solempni Symboli confessione didicimus.

Præterea pervenit ad nos, quod sacri ordines in illis partibus cum datione commodi conferantur: quod si ita est, flens dico, gemens denuntio, quia, cum sacerdotalis ordo intus cecidit, foris quoque diu stare non poterit: scimus quippe ex Evangelio, quid Redemptor noster per se metipsum fecerit, quia ingressus templum cathedras videntium columbas evertit. Columbas enim vendere, est de Spiritu sancto, quem Deus omnipotens consubstantiam sibi, per impositionem manuum hominibus tribuit, commodum temporale percipere: ex quo, ut prædixi, malo jam innuitur, quid subsequatur: quia qui in templo Dei columbas vendere præsumperunt, eorum, Deo judice, cathedralæ ceciderunt, quia videlicet error in subditos cum augmentatione propagatur: nam ipse quoque, qui pretio ad sacram honorem perducitur, jam in ipsa proiectus sui radice vitiatus, paratus est aliis venundare quod emit. Et ubi est quod scriptum est: *Gratis accepistis, gratis date.*

*Matt. 21. v. 12.*

*Matt. 10. v. 8.*

PRIVILEGIORUM INTEGRITATE SERVATA.] Cum mitteretur pallium, aut concedebantur pri-  
mum, aut concessa pridem confirma-  
bantur privilegia. Gregorius Magnus  
concedit primum Siagrio, cuius indu-  
menti ne magnificentiam nudam videa-  
mus modo contulisse, hoc etiam pariter  
prospexitus concedendum. Et postea: Om-  
nino rationis ordo nos admonet, ut cum usu

pallii aliqua largiri privilegia debeamus.  
Confirmationis olim concessorum ubique passim exempla occurunt.

PRÆTEREA PERVENIT, &c.] Totus hic locus de simoniaca ordinum collatione, desumptus est ad hæc usque verba, pro qua re admoneo, ex l.b. 4. epist. Gregorii Magni epist. 50. ad Virgilium Arelatensem, cum ei pallium mitteret; & epist. 55. ad Joannem

Cum prima contra sanctam Ecclesiam simoniae hæresis sit exorta, cur non perpenditis, cur non videtis, quoniam cum quisque cum pretio ordinat, provehendo agit, ut hæreticus fiat?

Pro qua re admoneo atque obtestor, ut omnino debeas esse sollicitus, ut nihil sibi commodi datio, nihil gratia, nihil quarumlibet supplicatio personarum in sacris ordinibus vindicet: sed ille ad hoc officium perducatur, quem morum gravitas commendat, & actiones: nam si, quod non credimus, fieri tale aliquid senserimus, canonica illud, ut dignum est, severitate corrigemus.

Oramus omnipotentem Deum, ut sua te munitione circumtegat, & sacerdotii susceptum officium operibus implere concedat.

Corinthiorum Episcopum, sed præseruum ex epistola ejusdem libri 5. ad Episcopos Græciæ, in qua paucis immutatis continetur clausula exhortatoria, quæ in aliis duabus desideratur. Reperitur quoque lib. 5. epistola 7. ad Episcopos Epiri, usque ad hæc verba, *Oramus, &c.* cui tamen clausule alia fere par respondet.

Inde vero colligere est, quantum simoniaea lues ea tempestate grassaretur, quantumque sanctissimus Ponti-

fex in ea abolenda laboraverit. Quid porro simoniae nomine comprehendetur, satis aperte docet epistola 4. lib. 4. Locum consule, & si vis, inde oculos in nostra tempora reflecte. Insertus est locus idem epistola 94. Joannis VIII. qua Rostago Arelatenſi pallium mittit. Tom. 9. Conc. Gen. novæ editionis.

*ORAMUS, &c.*] Idem fere est apud Gregorium epilogus, in epistola ad Virgilium Arelatensem.

### TITULUS III.

Item aliud.

**P**ALLII usum, quem ad sacerdotalis officii decorum, & ad ostendendam unanimitatem, quam cum beato Petro Apostolo universum gregem dominicarum ovium, quæ ei commissæ sunt, habere non dubium est, Apostoli-

**P**ALLII USUM.] Hac formula Symmachus ann. 501. pallium misit Theodoro Laureacensi Episcopo, ut habetur in nova collectione Conciliorum, inter epistolas Symmachi epist. II.

quæ ex appendice Chronicæ Reichenbergensis, & Metropoli Salisburgensis Hondii desumpta dicitur. Legitur etiam apud Goldastum in Appendice documentorum.

cam

## ROMANORUM PONTIFICUM. 89

cam sedem, sicut decuit, poposcisti, utpote ab eisdem Apostolis fundatæ Ecclesiæ Episcopus, majorum petitioni libenter indulsimus, & ad ostendendam in te tuamque Ecclesiam, ejusdem sedis Apostolicæ caritatem, ex nostri etiam tibi usu pallii, quo secundum tuæ morem uti possis Ecclesiæ, illud destinasse significamus. Fraternitatem tuam congrue ac necesse commonentes, ut & creditæ tibi Ecclesiæ opus, & Apostolicæ in te sedis benevolentiam affectumque considerans, ita Deo regente eorū tuum, commissam exequi gubernationem studeas, ut adepta, cuius ornaris officio, dignitate, & probitate morum, & vivacitatis sollicitudine, & custodita integritate fidei, amplius studeas adornari.

Hac eadem forma Cæsario Arelatenſi missum ab eodem Symmacho pallium dubitare vix licet. Quamvis igitur Symmachi ad Cæsariorum literas periisse doléat vir doctissimus Thomasinus, opinor tamen jacturam inde posse facili.

Missum porro pallium Cæsario a Symmacho, discimus ex literis Vigilii Papæ ad Auxanum Arelatensem datis ann. 543. Quia, inquit, digna credimus ratione compleri, ut agenti vices nostras pallii non desit ornatus, usum tibi ejus, sicut decessori tuo prædecessor noster sanctæ recordationis Symmachus legitur contulisse, beati Petri sancta autoritate concedimus.

Sunt qui credant, ante Symmachum a nullo Pontifice datum pallium ulli Episcopo, præterquam Ostiensi a Marco Papa ann. 336. ut eo summi Pontificis ordinator insigniretur: in eumque sensum interpretantur, quod Vigilius solius Symmachi meminit, non item præcessorum aliorum. Verum verba hæc formulæ, majorum more, & secundum morem tua Ecclesiæ, credulitatem hanc evertunt: sit enim mentio,

& majorum, qui plures; & moris, qui facto uno non inducitur.

Hac etiam forma, paucis immutatis, usus est Paschalis I. cum Bernardo Vienensis Episcopo pallium mitteret ann. 817. Paucis, inquam, immutatis: nam quinque linearum praefationem præposuit, & solemnam temporum ilorum clausulam subjunxit, facta mentione Notarii; & confirmationem privilegiorum addidit, de quibus formula hæc sicut; & pauca quædam antiquæ formulæ verba prætermisit, quæ retineri satius erat. Vide appendicem Tomi VII. Conciliorum generalium postremæ editionis pag. 1869. & observa obiter, formam hanc Diurni trecentis saltē annis usitatam fuisse, nempe ab ann. 501. quo Symmachus vivebat, ad 817. quo scribebat Paschalis. Saltē dixi: nam ut simplicissima est, priusquam omnium, quæ ad nos cum expressa pallii mentione pervenerunt, ita antiquissima videtur: sunt enim additamenta, quæ in aliis cernuntur, posteriorum temporum a pristina simplicitate recedentia indicia.

M

## TITULUS IV.

Item aliud Episcopis Siciliæ.

**A**POSTOLICÆ sedis benevolentia, & antiqua consuetudine provocati, fraternitati tuæ, quam in III. Ecclesia gubernationis suscepisse constat officium, pallii usum prævidimus concedendum, illis videlicet temporibus atque eo ordine, quibus decessorem quoque tuum usum esse non ambigis.

Hoc nihilominus admonentes, ut sicut a nobis hujuscemodis decoris usum, ad sacerdotalis officii honorem, accepisse te gaudes: ita etiam morum atque actuum probitate, ad gloriam Christi, nostra susceptum autoritate sacerdotiale adornare contendas officium. Sic etenim alterno eris invicem honore conspicuus, si ad hujuscemodi corporis habitum, mentis quoquæ tuæ bona concordent.

Omnia etiam privilegia, quæ tuæ pridem concessa esse constat Ecclesiæ, nostra autoritate firmamus, & inlibata decernimus permanere.

**A**POSTOLICÆ, &c.] Tota quanta est, verbo ad verbum continetur lib. 5. epist. 8. Gregorii Magni ad Donum Episcopum Messanensem scribentis ann. 595. continetur etiam epistola ejusdem libri 18. ad Joannem Syracusanum. Praefatio ad hæc usque verba, prævidimus concedendum, posita fuerat in epistola 54. lib. 4. ad Marinianum Ravennatem.

**A**NTIQUA CONSuetudine.] Apud Gregorium, antiqua consuetudinis ordine. Inde vero confirmantur tria.

I. Etiam ante Symmachi tempora a summis Pontificibus missa esse Episcopis pallia; neque enim esset antiqua consuetudo, quæ centum annos non superaret. II. Missa esse pallia non Metropolitis tantum, sed etiam Episcopis quibuscumque: temporibus enim Gregorii nullus erat in Sicilia Præfus, qui Metropolitæ jus haberet. III. Quibus incrementis Messanensis civitas in Archiepiscopalem evasit.

**N**ON AMBIGIS.] Apud Gregorium, non ambigimus.

## C A P U T V.

De præceptis summi Pontificis ad Episcopos  
suæ ordinationis, de sacris locis &  
Sanctorum reliquiis.

## A R G U M E N T U M.

*Formulis hoc capite comprehensis describuntur præcepta summi Pontificis ad Episcopos suæ ordinationis, de locis sacris, Sanctorumque reliquiis. Mandat vero loca sacra, id est, basilicas, oratoria, baptisteria & altaria consecrari, sanctuaria colloca-ri, reliquias concedi vel recondi, levare corpora Sanctorum, & honestiore loco reponi; prefici Presbyteros oratoriis & basilicis. Sunthic perro non preceptorum tantum, sed etiam petitionum for-mule.*

## T I T U L U S I.

Episcopo, de ordinando Presbytero.

PRESBYTER, qui basilicæ Massæ III. præfuerat, præ-sentis sæculi dicitur vita privatus, in cuius locum ab his, quorum interfit, Ill. Diaconus substitui postulatur; cuius vitam & conversationem caritas tua diligenti examinatione perquirat: & si vitæ meritis venerabilium canonum per omnia suffragatur autoritas, vespere Sabbati, sine suffragatione, eum Presbyterum solemniter ordinabis: quatenus sub Ecclesiasticæ disciplinæ observatione dignus sit, qui memoratam inculpabiliter gubernare possit Ecclesiam.

V E S P E R E S A B B A T I .] Congruis nempe temporibus jejuniorum. Vespera autem Sabbati, si more antiquo intelligatur, aliud nihil est, quam pars illa dici, qua nondum jejunium solutum esset: atque adeo etiam prima pars diei Dominice, si ad eam usque protraheretur jejunium. Vide epist. S. Leonis ad Diocorum.

M ij

## TITULUS II.

Item aliud.

**F**ILIUS noster III. postulavit, in oratorio instantia sua consecrato, debere sibi ordinari Presbyterum: & ideo si fraternitas tua videt expedire, aut quæ donata sunt, possunt servientibus sine querela sufficere. Suprascripti desiderii præbentes effectum, præsenti præceptione censemus, ut in eodem loco ordinare, tempore competenti, caritas tua debeat Presbyterum, qui sit dignis moribus, & fide perfectus.

## TITULUS III.

Petitio dedicationis oratorii.